
SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441926

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral, para atender as 
demandas internas da SECTI, conforme Termo de Referência, 
Anexo I, do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br .
Observação: Alteração na data de abertura do AVISO DE 
LICITAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 09/2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.242, de 17.09.2012. Alterando assim, a data de 
abertura de 28.09.2012 para 11.10.2012.
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441950

PORTARIA Nº 609 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO dos 
servidores ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS, Identidade 
Funcional nº 5057639, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Geólogo, CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, Identidade Funcional 
nº 716332, ocupante do cargo Técnico A, LUCÉLIA CÂNDIDA 
GUEDES GESTER, Identidade Funcional nº 57209231, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Administrador, MURILO AUGUSTO 
CARRETEIRO CHAVES, Identidade Funcional nº 57203790, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Administrador e TABAJARA 
NORAT DE VASCONCELOS, Identidade Funcional nº 830046, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, 
para a Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441952

PORTARIA Nº 610 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR, o servidor IVALDO DAS DORES SILVA, identidade 
funcional nº 57201099/2 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Turismo, lotado na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441954

PORTARIA: 613
Objetivo: Participar de reunião na empresa WELEDA, 
para apresentação técnica do Projeto do Parafarma – 
Dermocosméticos, em conjunto com a Profª Drª Gilmara de 

Nazareth Tavares Bastos. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441994
NÚMERO DO ACORDO: 041/2012

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente e a Prefeitura Municipal 
de Concórdia do Pará
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de Concórdia do Pará, para 
implantar e/ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do 
NAVEGAPARÁ a partir da cidade digital do município, conforme 
as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 27/09/2012 a 27/09/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 68.450-000 e Elias Guimarães Santiago/Prefeitura 
Municipal de Concórdia do Pará – Marechal Deodoro s/n, Bairro 
Centro, município de Concórdia do Pará, CEP: 68.685-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442027

PORTARIA Nº 611 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 588, de 13 de setembro de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.241, de 14.09.2012, que concedeu aos 
servidores ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO, Identidade 
Funcional nº 54189629/3, ocupante do cargo de Gerente; 
MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACÊDO, Identidade Funcional 
nº 57195290/1, ocupante do cargo de Gerente, e ISAIAS 
DE OLIVEIRA BARBOSA JÚNIOR, Identidade Funcional nº 
70096714/1, ocupante do cargo de Gerente, e IVANETE COSTA 
DA ROCHA, Identidade Funcional nº 5900589/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenheira de Alimentos, lotados na 
DIT, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias para atender às despesas 
com a viagem ao município de Salvaterra-PA, nos dias 26 e 
27.09.2012, a fi m de participarem do Seminário Tecnológico 
que pretende disseminar a Cultura da Inovação nas diversas 
regiões do Estado para diferentes setores da economia/mercado, 
estimulando a competitividade e a agregação de valor a produtos 
e processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442030

PORTARIA Nº 612 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 589, de 13 de setembro de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.241, de 14.09.2012, que concedeu ao 
servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Identidade Funcional 
nº 57202122/2, ocupante do cargo de Motorista, 01 e 1/2 
(uma e meia) diárias para atender às despesas com a viagem 
ao município de Salvaterra-PA, nos dias 26 e 27.09.2012, a fi m 
de conduzir os servidores da DIT que participarão do Seminário 
Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da Inovação nas 
diversas regiões do Estado para diferentes setores da economia/

mercado, estimulando a competitividade e a agregação de valor 
a produtos e processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431525

PORTARIA: 2138/2012
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA QUE REALIZARÁ 
FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA DURANTE O PERÍODO DE 
REPRODUÇÃO DOS QUELÔNIO NO TABULEIRO DO EMBAUBAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53902731/EDEVALDO PANTOJA JR. (POLICIAL MILITAR) / 14.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 17/09/2012
572220951/FREDSON RODRIGUES DE MORAES (POLICIAL 
MILITAR) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
17/09/2012
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 17/09/2012
572000631/KELY PATRICIA ALVES MONTEIRO (POLICIAL 
MILITAR) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441601

PORTARIA: 2374/2012
Objetivo: 01- AO TECNICO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE 
DOCUMENTAÇÃO, VISITA “IN LOCO” DE PROPRIEDADES QUE 
POSSAM SER ADQUIRIDAS PELO ESTADO PARA ASSENTAMENTO 
DE POSSEIROS DO PARQUE ESTADUAL SERRA DOS MARTIRIOS/
ANDORINHAS - PESAM; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00227641/JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/SAGRI) / 9.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 
a 05/10/2012
80013281/PAULO ROGERIO CARNEIRO DE BRITO (MOTORISTA) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441613

PORTARIA: 2375/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA PARA 
APROVAÇÃO DE PMFS/POA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572026162/ANTONIO AZEVEDO MOURA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 
19/10/2012
58982841/SIMONE FIGUEIRA MOREIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 
19/10/2012
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


